
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 37 del 24-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 37 DEL 24-05-2021

Registro Gen. N. 221

Oggetto: Bando  di  Concorso  Pubblico, per titoli e collo=
quio, per n. 1 posti di Istruttore Direttivo Ammi=
nistrativo   Categoria giuridica D, posizione eco=
nomica  D1 -  con CONTRATTO DI FORMAZIONE E LAVORO

L'anno  duemilaventuno addì  ventiquattro del mese di maggio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



    Visto il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari   di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art.109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni
dirigenziali, definite dall’art.107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio
finanziario dell’Ente;

     Premesso che:
con Deliberazione del C.C.n.7 del 27.03.2021 è stato approvato il Documento Unico di-

Programmazione 2021-2023 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è stato approvato con Deliberazione del C.C.n.8 del-

27.03.2021;
con la Deliberazione di G.C. n.33 del 17.04.2021 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-

Gestione e piano delle Performance 2021/2023”;

Preso atto che:
l’ente ha avviato le procedure previste dall’art. 34 bis del medesimo D.Lgs. 30-3-2001, n.
165;

L’effettiva assunzione avverrà solo compatibilmente con le disposizioni normative vigenti in
materia di assunzione del personale con particolare riferimento alla conclusione, con esito
negativo, delle procedure di mobilità del personale di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. 30.3.2001
n. 165; invero, l’eventuale perfezionamento positivo della suddetta procedura, in pendenza del
presente bando, ne comporterà la relativa revoca;

Visti:

l'art. 3 della Legge 19 dicembre 1984, n. 863 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 30 ottobre 1984, n. 726, recante misure urgenti a sostegno e ad incremento
dei livelli occupazionali”;

l’art. 16 della Legge 19 luglio 1994, n. 451, “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 maggio 1994, n. 299, recante disposizioni urgenti in materia di
occupazione e di fiscalizzazione degli oneri sociali”;

l’art. 86, comma 9, del Decreto Legislativo 10 settembre 2003 n. 276, il quale
successivamente ha previsto che la vigente disciplina in materia di contratti di formazione
e lavoro continui a trovare applicazione solo nei confronti della Pubblica Amministrazione
e non anche nel settore privato;

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. ed in particolare l’art. 35;

il D.Lgs. 14 settembre 2015, n° 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia
di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3 della legge 10
dicembre 2014, n° 183 e ss.mm.;

la L.R. 1 agosto 2005 n. 17 “Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità,
sicurezza e regolarità del lavoro” ;

Vista e richiamata la propria precedente determinazione n.ro 26 in data 26.04.2021 con la quale è
stato indetto un Concorso Pubblico, per titoli e colloquio, per n. 1 posti di Istruttore Direttivo
Amministrativo – Categoria giuridica D, posizione economica D1 -  con CONTRATTO DI
FORMAZIONE E LAVORO – tempo pieno - durata 24 mesi con possibilità di trasformazione in
contratto di lavoro a tempo indeterminato (art. 3 del CCNL comparto Regioni autonomie locali -

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 37 del 24-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



14/09/2000) ed approvato lo schema di bando di concorso, nonché il fac simile di domanda;

Atteso che si ritiene opportuno integrare il punto 6 del bando predetto come appresso:

6) Diario prove d’esame

…………omissis…………

accertamento delle capacità relazionali, gestionali, organizzative e decisionali del6)
candidato;
capacità relazionali sia verso utenti che verso organizzazione interna;7)
capacità di lavorare per obiettivi e orientamento del risultato.8)

Nell’ambito della prova orale verrà ulteriormente accertata:
la conoscenza della lingua inglese;-
la conoscenza dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche piu’ diffuse.-

Il giudizio di idoneità sulla conoscenza della lingua straniera e delle applicazioni informatiche,
non concorre alla determinazione della votazione complessiva i fini della graduatoria, ma
costituisce condizione necessaria per il superamento del concorso. Allo scopo, alla Commissione
Esaminatrice possono essere aggregati componenti aggiunti per una sola o per entrambe le
verifiche.

La Commissione esaminatrice esprimerà su tale verifica un giudizio di idoneità/inidoneità. I
candidati ritenuti inidonei saranno esclusi dal concorso.

Visto il bando a tal fine predisposto il quale a seguito di errata corrige è stato integrato come sopra
ed il relativo schema di domanda e ritenuto potersi procedere alla necessaria approvazione, dando
atto che si procederà all’assunzione nel rispetto delle disposizioni in materia vigenti;

Richiamati:
il regolamento Europeo n. 679/2016 – GDPR relativo alla protezione delle persone�
fisiche  per quanto riguarda il trattamento dei dati personali;
il D.lgs 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia dei dati personali” e ss.mm.ii. ;�
la Legge 06/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la�
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli�
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” ess.mm.ii;

Visto il Regolamento Comunale per l’accesso agli impieghi da ultimo modificato con deliberazione di
giunta comunale n.122 del 21.12.2020;

Ritenuta la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di personale;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni e nelle risultanze tutte di cui in narrativa qui intese come integralmente riportate
e  trascritte:

di approvare l’errata corrige relativa all’integrazione del bando del Concorso Pubblico, per-
titoli e colloquio, per n. 1 posti di Istruttore Direttivo Amministrativo – Categoria giuridica

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 37 del 24-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



D, posizione economica D1 -  con CONTRATTO DI FORMAZIONE E LAVORO – tempo
pieno - durata 24 mesi con possibilità di trasformazione in contratto di lavoro a tempo
indeterminato (art. 3 del CCNL comparto Regioni autonomie locali - 14/09/2000) appresso
riportata:

6) Diario prove d’esame

…………omissis…………

accertamento delle capacità relazionali, gestionali, organizzative e decisionali del6)
candidato;

capacità relazionali sia verso utenti che verso organizzazione interna;7)
capacità di lavorare per obiettivi e orientamento del risultato.8)

Nell’ambito della prova orale verrà ulteriormente accertata:
la conoscenza della lingua inglese;-
la conoscenza dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche piu’-

diffuse.

Il giudizio di idoneità sulla conoscenza della lingua straniera e delle applicazioni informatiche,
non concorre alla determinazione della votazione complessiva i fini della graduatoria, ma
costituisce condizione necessaria per il superamento del concorso. Allo scopo, alla
Commissione Esaminatrice possono essere aggregati componenti aggiunti per una sola o per
entrambe le verifiche.

La Commissione esaminatrice esprimerà su tale verifica un giudizio di idoneità/inidoneità. I
candidati ritenuti inidonei saranno esclusi dal concorso.

di approvare, pertanto, il bando del Concorso Pubblico predetto allegato al presente atto e-
contenente la modifica di cui sopra;

 di dare atto che il predetto bando (unitamente allo schema di domanda di ammissione) sarà-
reso pubblico e diffuso mediante:

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 4̂ Serie Speciale Concorsi-
affissione all’Albo Pretorio on line del Comune-
pubblicazione sul Sito Internet del Comune-
invio alle Organizzazioni Sindacali.-

dare atto che per quanto non variato con il presente atto resta confermato quanto disposto con-
la propria precedente determinazione n.ro 26 del 26.04.2021;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui-
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del settore;

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione-
trasparente di cui       al D.Lgs. n° 33/2013 e pertanto è soggetto agli obblighi di
pubblicazione in relazione alla tipologia del provvedimento medesimo;

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 37 del 24-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di dare altresì atto che avverso il presente provvedimento potrà essere esperito ricorso in-
sedi giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche, entro 60 (sessanta)
giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 (centoventi)
giorni.

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 37 del 24-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 37 del 24-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
24-05-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 24-05-2021 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 24-05-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


